

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 8 Listopada v. s. 1822 roku.

WIADOMOSCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg, dnia 30 października.

Najjaśniejsze Cesarzowe opuściły swe rezydencje *Car'skie-Siolo* i *Gatczyn*, i powróciły do tutejszej stolicy. (Cons. Impart)

W imiennym najwyższym Ukazie, wydanym do Rządzącego Senatu, pod dniami 4 października roku teraźniejszego, z własnoręcznym podpisem JEJEGO CESARSKIEJ MOŚCI, wyrażono: „Ze względu na odległość gubernii kaukaskiej i niedostatek tam sposobnych urzędników: Rozkazuję: Rozciągnąć na tę guberniją moc i działanie Ukazu danego Rządzącemu Senatowi dnia 19 grudnia 1803 roku, względem prawideł podnoszenia do rang, życzących sobie przedłużyć służbę w Gruzji urzędników, w Ukazie tym wymienionych, i służących w kancelaryach; lecz co do urzędników, wyższe obowiązki sprawujących, zostawić w swej mocy przepisany w Ukazie dnia 29 października 1809 roku obowiązek, służenia w gubernii kaukaskiej nie mniej jak trzy lata; i 2) Wszystkim udającym się do gubernii kaukaskiej urzędnikom i służącym w Kancellaryi wydawać, oprócz ustanowionych prawem próhonow, takąż sumę na drogę.“ (z *Ruskiego Inwalida*)

JEJEGO CESARSKA MOŚĆ, na przedstawienie Dowódcy oddzielnego korpusu kaukaskiego, generała piechoty *Jermolowa*, oświadcza Najwyższe za-dowolenie, mierzmanom tego ekwipażu floty: *Nikolajowemu*, *Stażkinowi* i *Makarowemu*, za odznaczenie się, okazane przez nich w czasie wyprawy do brzegów truchmieńskich, w roku przeszłym 1821szym. (z *Ruskiego Inwalida*)

Nowe ofiary na pułk, *Demidowemu* wystawić się mający w *Jarostawiu*, czynią 7105 rubli.

W Petersburgu utworzyło się nowe towarzystwo, mające za cel, ułatwić przewożenie rzeczy różnych, za opłatę umiarkowaną.

W przeciągu sierpnia z tamożni pogranicznej orenburskiej do *Chiwy*, wyszły 3 karawany z towarami, na 27 powozach najętych i na 45 kirgizkich wielbłądach. Karawany te miały 32 miejsca z towarami rossyjskimi.—W przeciągu września do wileńskiej tamożni przywieziono towarów zagranicznych na 9,405 r.—Do *Eupatorii* zawinęło okrętów kupieckich różnych narodów z towarami 12, a wyszły 2 rossyjskie i 2 tureckie, w przeciągu miesiąca września.—W tymże miesiącu do portu ryckiego różnych towarów zagranicznych przywieziono na 795,141 r. 85 kop., a wyszło z tegoż portu towarów rossyjskich na 1,768,550 r. 20 k.

Kurs petersburski dnia 27 październ: dukat holenderski nowy 11 r. 40 kop. stary 11 r. 20 k. Zmiana złota 2 r. 88 kop. Zmiana srebra 2 rub. 74 kop.

Nieustający dochód kommissyi umorzenia długów: 68 assygn. - - po — 100 i 100½ }
68 brzęcząca moneta — 97 i 97½ } procentow
58 takąż - - - - - 82 }

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 12 listopada.

(z *Kuryera Warszawskiego*.)

N. Pan wydał następujący wyrok, w *Wie-dniu* d. 18 września r. b. „Choć uznać znakomity talent J. Pani *Maryi Szymanowskiej*, oraz udzielić jej szczególny dowód Królewskiej Naszey

życzliwości, postanowiliśmy i stanowimy, co następuje: Wspomniona J. Pani *Szymanowska* mianowana zostaje pierwszą fortepianistką Najjaśniejszych Cesarzowych.

KRÓLESTWO LOMBARDZKO - WENECKIE.

Werona dnia 19 października.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Twierdzą z pewnością, iż po jutrze, to jest, dnia 22 b. m. odprawi się pierwsza narada Ministrów rossyjskich, austriackich, francuzkich i pruskich. Ma być także na niej Lord *Wellington*.

Słychać o przybyciu deputowanych rządu greckiego z *Koryntu* do *Tryestu* i podaniu przez nich prósy, aby mogli udać się do *Werony*.

Podesta tutejszy wspólnie z dowódcą wojskowym, utrzymuje scisle przepisane nadzwyczajne środki policyjne. Słychać, iż odebrał rozkaz, aby przysposobił mieszkanie dla pewney znakomitej osoby, która ma przybyć z Londynu, i razem z *Xięciem Wellingtonem* będzie pełnomocnikiem angielskim na kongressie.

Zapewniają, iż kongress postanowi najpierw, względem ustąpienia wojska austriackiego z Piemontu. Większość ministrów miała się oświadczyć przeciw wyściu tegoż wojska z kraju Neapolitańskiego i Sycylii.

Słychać o utworzeniu korpusu obserwacyjnego austriackiego nad brzegami morza adryatyckiego, którego główna kwatera ma być w *Ankonie*.

Uważają iż po N. Cesarzu Jmci Rossyjskim, Arcy Xięże *Rainery* Vice-Król Królestwa Lombardzko-Weneckiego, ma dwór najliczniejszy.

Donoszą z *Neapalu*, iż pewny generał Rossyjski przybywszy tam d. 8 b. m. przywoził listy *Xięcia Ruffo*, prezesowi rady ministrów.

Przybył tu Kardynał *Spina*, poseł dworu rzymskiego.

Słychać, iż kongres przedłuży się do połowy grudnia; ma bowiem ustanowić pewne odmiany w rządach. Zdaje się, iż zgromadzeni w *Weronie* Monarchowie, odbędą święta Bożego Narodzenia w *Rzymie*.

Mówią, iż narady o interesach włoskich zaczęły się dopiero za kilka tygodni, i dla tego Król neapolitański odłożył jeszcze podróż swoją na kongres do *Werony*. Podobnież Król Sardyński przybędzie dopiero w listopadzie. Pierwsze narady kongresowe mają się tyczyć ogólnego stanu Europy, i środków do utrzymania spokojności i porządku.

(z *Dostrzegacza Austriackiego*.)

Z doniesień pod dniem 24 października z *Werony* dowiadujemy się o pobycie Najjaśniejszych Gości co następuje: „Dnia 17 wieczorem przybyli tu Najjaśniejsi Królewicowie pruscy, *Fryderyk Wilhelm Ludwik*, i *Fryderyk Karol Alexander* i wysiedli w domu *Tafelli*. D. 18 wpiątek rano Najjaśniejsza Cesarzowa oglądała niespodzianie zakład, wychowaniu pańienek przeznaczony, gdzie z prawdziwie macierzyńską troskliwością, w najmniejszych szczegółach zakładu wchodząc, przez 4 godziny bawiła. D. 21 zrana na-przód najwyższy senat sprawiedliwości, a potem wszystkie cywilne władze i rozmaite korporacje, otrzymały wysłuchanie u Jego Cesarzowskiej Mości i były najlaskawiej przyjmowane. Później doznały także tej nadzwyczajney łaski i u Cesarzo-

wey Jeymości z naywiększą łaskawością przyjęci zostali. Dnia 22 Nayjaśniejszy Cesarz Jmć z Cesarzową małżonką swoją, Król Jegomość Pruski, Arcy-xiąże Vice-Król z małżonką swoją i inni dostojni goście byli na teatrze. Nayjaśniejsze Osoby powitane były okrzykami radością uniesionego ludu, podobnie okrzyki i przy wyjsciu z teatru po skończonym pierwszym akcie, dały się słyszeć. D. 23 rano Król Jegomość Pruski wyjechał do Wenecyi, gdzie kilka dni zabawiwszy ma tu powrócić, a potem na kilka tygodni do Rzymu i Neapolu wyjechać. D. 17 przybyła tu Nayjaśniejsza Królowa Sardyńska i do domu *Miniscalchi* wysiadła. O południu Nayjaśniejsza Pani, w towarzystwie dwóch Xiężniczek, córek swoich, oddała wizytę Nayjaśniejszey Cesarzowej Jeymości; a później sama od Nayjaśniejszey Cesarzowej została odwiedzona. Potem Nayjaśniejsza Królowa przyjęła odwiedziny Nayjaśniejszego Cesarza Jegomości Rossyjskiego *Alexandra*, oraz innych Xiążąt i Xiężniczek, wieczor przepędzała u N. Cesarzowej; poczem do *Mantui* wyjechała.

HISZPANJA.

Madryt, dnia 15 października.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Wczora obchodzono uroczyscie u dworu, rocznicę urodzin królewskich. Deputacya Stanów, złożyła Monarsze powinszowania. Wieczorem Król z całą rodziną, przejeżdżał się do *Prado*.

Jeden z dzienników tutejszych zapewnia, iż Królowa nie doznała nigdy najmniejszego dla siebie uchybienia, i że zawsze wolno jej było udać się tam, gdzieby świeże powietrze było dla niej najzdrowsze. Łagodność jej, młodość, cierpienie i przypadki innego wcale rodzaju, nie te, które głoszone, wzbudziły dla niej powszechną przychylność. Wiadoma jest w *Madrycie* przyczyna jej słabości, i każdy uczyniłby chętnie naywiększe ofiary, dla przywrócenia jej zdrowia.

Na sessyi Stanów dnia 11 b. m. minister morski, zdał sprawę o stanie swojego wydziału. Powyliczeniu istnących okrętów, przedstawił, jakie okręty jeszcze mają być wybudowane, a to dla krążenia przy brzegach morza spokojnego, przy *Algierze* i przy brzegach *Kantabrii* i *Katalonii*. Raport jego oddano pod rozpoznanie właściwey kommissyi.

Sessya Stanów d. 12 b. m. była ważna. Minister spraw wewnętrznych, w imieniu rządu przedłożył Stanom przyczyny wszelkich klęsk kraju, oraz środki im zaradzenia: „Każda zmiana polityczna rządu (mówił) łączy się, z mniey więcey moonemi wzburzeniami ludu, w miarę, jak mniey lub więcey interesów osob prywatnych do tego wpływa. Ze zmianą, która nastąpiła w Hiszpanii, łączą się powszechnie i bezpośrednio interesa, które Stany zmieniły. Ciemnota ludu, niesprawiedliwość wielu urzędników i władz municypalnych, wiarołomność kilku dowódców gwardyi królewskiej, wywierały szkodliwy wpływ na Hiszpanię.“ Za główną przyczynę klęski oyczynny, podał wpływ jednego obcego mocarstwa, które nawet między przyjaciółmi wolności starało się wzniecać zamieszania i kłótnie, i one utrzymywać. Dla zaradzenia tey klęsce podał 14 spososów. Nayważniejsze z pomiędzy nich są: Ustalić los duchowienstwa w sposob nieodmienny; odebrać nayburzliwszym z pomiędzy nich sposob szkodzenia; zmnieyszyć o trzy części placę każdego urzędnika, którzyby wszelkimi siłami, nie opierał się wkroczeniu powstańców w okrąg jego urzędowania; osadzić wojskiem konstytucyynem wszystkie miasta i gminy, któreby nie oparły się powstańcom, mogąc przeciwko nim trzy razy większą siłę ludu stawić, i kosztem ich też wojsko urzymywać; nieposłusznych urzędników zawiesić lub zrzucić; doprowadzić do skutku artykuł 308 konstytucyi, to jest, podeyrzane osoby uwięzić; zrzucić z urzędu podeyrzanych dowódców wojskowych bez sądu wojennego, skoro przez rząd za winnych będą uznani; nakoniec dla obudzenia ducha narodowego przywrócić towarzystwa patryotyczne i

nadać im przepisy, za pomocą których, mogą się stać prawdziwie użytecznemi; na teatrze wystawiać dzieła, zdolne do ozywienia miłości cnoty i oyczynny; nadto dać d. 7 lipca obrońcom wolności oyczynny dowód wdzięczności, bez względu, czyli należeli do gwardyi królewskiej, lub do wojska czynnego, albo też byli prostemi obywatelami. Wreszcie dodał minister, iż wkrótce rząd poda Stanom obszerniejszy projekt w tey mierze. Ten raport odesłano do właściwey kommissyi.

Na sessyi d. 15 b. m. kommissya wojenna Stanów zdała sprawę, zgodną z projektem podanym przez ministra wojny: poczem Stany uchwałyły pomnożyć wojsko przez nowy zaciąg o 29,973 piechoty, a 7,933 jazdy. Co gdy nastąpiło, dały się słyszeć na galeryach jednomyślne radośne okrzyki, a z tego powodu uchwałyły Stany, aby ta oznaka zapalu patryotycznego, zapisaną została w protokóle.

Na sessyi d. 14 b. m. minister wojny przedstawił skład wojska. Liczbę wojska regularnego podał na 48,681 ludzi, 6,848 oficerów i 7,897 koni. Liczbę ruchomey milicyi oznaczył na 29,307 ludzi, i 1047 oficerów; a liczbę milicyi nieruchomey na 8000 ludzi: co wszystko wraz z pomnożeniem uchwalonem dnia poprzedzającego wynosi 106,051 ludzi 7895 oficerów, 15,090 jazdy. Z tey liczby odjąć należy 8000 tych, którzy urlop dostali. Wyrachował przytém liczbę wojska portugalskiego, wraz z milicyą na 60,300 ludzi i 2000 koni. Siły powstańców ocenił na 44,800 ludzi, między któremi znajduje się 1706 jazdy.

Na jedney z tajnych sessyji Stanów, minister *San Miguel* zdał sprawę o sposobie myślenia obcych mocarstw względem Hiszpanii. Lekce wazenie rządu hiszpańskiego, przypisał zesłemu ministerium, oraz jego słabym i uległym notom; żalił się też na to, iż poslowie zagraniczni przy dworze naszym, mimo domagania się rządu, nie zostali odmienieni.

Od granic hiszpańskich dnia 17 października.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Donoszą z *Irun*, iż dnia 15 b. m. oddział powstańców, dowodzony przez *Barruta* i *Zawala*, przez *Zegamę* i *Onnate* wkroczył do *Guipuscoa*; lecz *el Pastor* zaszedł mu drogę pod *Vergara* i rozpedził w górach *Onnate*.

Rozeyście się wojska wiary w Nawarze potwierdziło się. Przeszło 600 ludzi w naygorszym stanie przybyło do *Pied ve Port* do Francyi.

Nie potwierdza się wieść o uwięzieniu w *Madrycie*, *Jenerała Morillo*, i byłego *Jenerała Martinez*.

Madryt dnia 18 października.

(z *Gazety berlińskiej*.)

Regencya podała Stanom *Kortes* ugodliwe warunki, które wszakże odrzucone zostały. Na tém one zależały: ażeby dawne *Kortesy* kastylijskie i arragońskie i t. d. zostały przywrócone tak, jak od nastania nieograniczoney władzy pod *Karólem V* i *Filipem II* utworzone były, które się składały ze trzech stanów: szlacheckiego, duchownego i *communeros*; tudzież żeby każde królestwo swoje własną konstytucyą miało.

D. 15 rząd odesłał do kommissyi przedstawiony sobie projekt prawa policyynego, względem przybywających i odjeżdżających cudzoziemców.

Minister skarbu na posiedzeniu prywatnem uczynił wniosek, względem przedaży dóbr na ośm milionów.

Powiadają, że *Jenerał Morillo* uszedł do *Portugalii*, ma zamiar udadź się do *Anglii*. *Jenerał Martin* zostaje jeszcze w więzieniu.

Ostatecznemu zawarciu przymierza z *Portugalią* przeszkadza jeszcze interes względem *Oliwenca*, o której powrót domaga się *Portugalia*.

Donoszą z *Iviki*, że kommandant z 25 ludzmi i innemi sprzyśniętymi, opanował radę miejską, i nieograniczony rząd ogłosił: jednakże maytkowie schwyтали go i przywrócili porządek.

Banda *Zaldivara* w *Andaluzyi* zupełnie jest zniesiona, sam zaś ma być mocno raniony.

Związki między *Kadyzem* i *S. Marią* zupełnie przywrócone zostały.

Madryt dnia 18 października.

Wielu członków szczególnego sądu wojskowego i trybunału morskiego oddalono, za to, że z uwięzionym jenerałem *Martinez* rozmawiali, nie uważając na niepozwolenie na to przełożonego więzienia. (z *Gaz. Rysk. Zusch.*)

Od granic hiszpańskich, dnia 22 października.

Dowiadujemy się w tej chwili, że partya rojalistów wpadła do miasteczka *Estella*, zrabowała je i żądała 300,000 realow. (z *Korr. Hamb.*)

Od granic hiszpańskich dnia 20 października.

(z *Gazety berlińskiej.*)

Rejencya w *Urgelu* zaleciła tamecznym mieszkańcom, aby w dzień uroczysty imienia królewskich domy oświecone były.

Nieczynność *Miny* przypisują głębokim politycznym względem. W *Barcellonie*, *Gironie*, *Reus* i *Tarragonie*, kazał on zakonników i księży świeckich, uwięzić. W *Barcellonie* klasztor kapucyński związki z rojalistami utrzymywał. W *Andaluzyi* tajemni ajenci przekradli się ze siedmiu listami od *Mosena Antona*, *Erola* i t. d. Znaleziono w klasztorze 8000 piastrow, i bardzo ważne papiery, Zakonnicy do *Mataso* odesłani zostali.

Oddział milicyi manreskiej, wyciągnawszy z miasta dla rozpoznania okolicy, wpadł w zasadzkę rojalistów i wiele ludzi utracił; lecz otrzymawszy wzmocnienie z *Calaf* wystąpił znowu i uderzył na rojalistów, których aż do *Novalles* odparł. Ostatni przy tej okoliczności utracili dowódcę *Ubaco de Olesa*. Strata z obu stron ma 150 ludzi wynosić.

Dowódca bandy *Rojo* napadł dnia 9 na miasto *Alkaniz* w *Aragonii*, zrabował je i po bitwie, w której wiele ranionych i zabitych było, opuścił.

Jenerał *Zarcho del Valle* pociągnął w prawo ku *Tamarite*. W *Bardastro* ma się tworzyć nowy korpus obserwacyyny. Wszystkie drogi między *Katalonią*, *Arragonią* i *Valencyą*, zostały dla powstańców naywarowniej zagrodzone.

Dywizya rojalistów de *Ant. Costa* i *Mosena*, 5000 ludzi licząca, weszła do *Espolte* i *Cantallop*, gmin położonych za *Alberes*, na samym brzegu granic. *Junquera* nanowo była zagrożona.

WŁOCHY.

Od granic włoskich dnia 13 października.

Gdy N. Cesarz *Jmé Rossyyski*, jadąc do *Werony*, przybył d. 15 b. m. do *Trydentu*, udał się tam do kościoła katedralnego, gdzie oglądał obraz, wystawiający odprawiane tam *Concilium*, a potem udał się w dalszą podróż. (z *Gaz. Warss.*)

KRÓLESTWO OBOJĘJ SYCYLI.

Neapol, dnia 11 października.

Jego Królewska Wysokość *X. aż* *Kalabrii*, znowu ciężko na oczy zachorował.—Król Jegomość od dnia zawczorayszego był obecnym na wielu nadzwyczajnych obradach ministrów. (z *Gaz. ryz. Zusch.*)

NIEMCY.

Od brzegów Menu, dnia 26 października.

(z *Gazety Warszawskiej.*)

Xiążę Wellington miał oświadczyć w *Wiedniu* imieniem rządu angielskiego, iż dwór londyński pragnie wszelkimi sposobami zapobiedz wybuchnieniu wojny w Europie, mogącemu przerwać powszechny pokoy, i chce utrzymać ciągle *Statum in quo*; nie odmówi atoli przychylenia się do środków, któreby uznano potrzebnymi dla zapewnienia publiczney spokojności i większego utwierdzenia zasad monarchicznych na stałym łądnie.

We *Frankforcie* nad *Menem* daje się czuć taki niedostatek pieniędzy, jaki był podczas systematu lądowego, kiedy porty nadmorskie zamknięto dla okrętów angielskich. Naywięksi bankierowie wzbraniają się wypłacać wexlow swoich przed wyznaczonym terminem, choćby im nawet kilka procentow odstąpić cheiano. Kupcy posiadający miliony w papierach, z trudnością zebrać mogą kilka tysięcy złotych ryńskich gotowem pieniędzy.

Od brzegów Menu dnia 1 listopada.

(z *Gazety Warszawskiej.*)

Głównym celem nowego kongresu europejskiego, pisze gazeta berlińska, ma być dalsze rozwinięcie przymierza pięciu wielkich mocarstw, zawartego na kongresie w *akwisgrańskim*. Utwierdzenie ścisłej zgody między temi Mocarstwami jest nadto interesującym dla wszystkich, aby nie było przedmiotem wspólnego dążenia ich polityki. Z tego powodu unikać się będzie wszystkiego, co by zgodność tę przerwać mogło. Słychać więc, iż niektóre projekta, których uskutecznienie obchodziło pojedyncze gabinety, a których inne gabinety przyjąć nie mogły, na stronę odłożono. Nie użyje się podobno mocy oręza do wdawania się w wewnętrzne interesa, tak *Hiszpanii*, jako też *Turcyi*. To pewna, iż wypadki nowego kongresu ogłoszone zostaną w manifeste, który ma być wydany imieniem pięciu sprzymierzonych wielkich Mocarstw, a w którym też Mocarstwa okażą nowy dowód zupełney swojej jedności i miłości pokoju.

Hrabia *Capodistrias* bawi ciągle w *Frankforcie*. Słychać, iż N. Cesarz *Jmé Rossyyski*, jego Monarcha, powoła go do *Werony*.

TURCYA.

Od granic tureckich, dnia 21 października.

(z *Gazety Warszawskiej.*)

Lord *Strangfort*, poseł angielski w *Sambule*, wyraził w nocie podaney d. 27 września rządowi *Tureckiemu*:—„Kilkakrotnie już poseł *Wielkiej Brytanii* podawał przełożenia względem znacznych pieniędzy, jakie się anglikom należą od greków, którzy na początku powstania uciekli. Odbierał zawsze odpowiedź, iż prawa *Muzułmańskie* nie pozwalają rozporządzać majątkiem poddanych greckich, bez obecności samego właściciela lub pełnomocnika jego. Lecz większa część greków z bojaźni tylko wyniosła się z kraju; gdyż wszyscy grecy bez wyjątku uważani byli za zbrodniarzy w oczach zawziętego pospólstwa. Aby nieszczęśliwe te ofiary bojaźni przywołać do rodzinnego kraju, a poddanych angielskich stawić w możności popierania żądań swoich przez pociągnięcie dłużników do sądu, na to potrzeba jednego tylko słowa wysokiey Porty. Oby je wyrzekła!

Dnia 23—Poddanie warowni *Koryntu* nastąpiło d. 26 września. Dnia 24 tegoż miesiąca zawartą została kapitulacya z *Jussuf Baszą*, dowódcą tamecznym, jednym z naybiegleyszych wodzów tureckich. Podług wspomnioney kapitulacyi, oficerowie tureccy zatrzymali pałasze i sprzęty swoje, a żołnierze broń złożyli i obowiazali się nigdy nie wojować z chrześcianami. *Jussuf Basza* wykonał przysięgę na alkoranie, iż dotrzyma kapitulacyi. Dnia 26 września wyszli turcy z warowni, i udali się przez *Termopile*, *Grecy* dostarczyli im w drodze potrzebney żywności. Dnia 2 b. m. rząd grecki przeniósł się znowu do *Koryntu*.

Uciekający turcy przybywają co godzina z okolic *Larysy* do *Bitoglii*; *Grecy* bowiem stoją o dwie mile od tego miasta, gdzie jednak *Churszyd Basza* przysposobił się do obrony. *Grecy* posuwają się także w *Epirze*, gdy *Sulioi* połączyli się z dowódcami greckimi *Bozzaris* i *Maurocordato*.

Grecy przyprowadzają cytadelę *Koryntu* do obronnego stanu, a chcą zdobyć twierdze *Patras* i *Napoli di Romania*. Osadzie tureckiej w *Napoli di Romania* przyrzeczono uroczyście dotrzymać dawniejszey kapitulacyi, i pozwolić, aby na okrętach angielskich lub innych europejskich udała się do *Azyi* mniejszey; lecz osada jeszcze się nie poddała. *Kolokotroni* stoi pod tą twierdzą, dokąd się udał z wojskiem po zajęciu cytadelli *Koryntu*. W *Kalamata* odebrano wiadomość o przeniesieniu rządu greckiego z *Tripolizy* do *Koryntu*, gdyż bogate niegdyś miasto *Argos* jest zamienione w gruzy. Listy z *Misolonghi* to tylko donoszą, iż *Churszyd Basza* otrzymał posiłki z *Dunaju*, lecz bardzo małe; oddziały greckie, będące w tyle korpusu jego, przecinają mu związek

Macedonią i stanowiskom jego zagrażają. Mimo tego przecież chce utrzymywać się w Tessalii; nie słycać jednak, aby znowu myślał działać za- czepnie. *Bozzaris* na czele znacznego oddziału greków wyszedł z gór ku *Trikala* i w *Misolonghi* oczekują wiadomości o skutku wyprawy, i urzą- dził drugi korpus, który się uda ku *Arta* i połączy ze *Suliotami*. Xiążę *Maurocordato* jest bardzo czynny.

Nadeszła do *Belgradu* urzędowa wiadomość, iż osada cytadelli *Koryntu*, która d. 24 września kapitulowała przybyła d. 7 b. m. do *Laryssy*, pod dowództwem *Jusuf* Baszy. Oficerowie zatrzymali swoje sprzęty i pałaze, a żołnierze w liczbie 4000, złożyli broń. Turcy chwalać greków, iż ściśle dotrzymali swojej kapitulacyi.

A Z Y A.

Podług doniesień z *Aleppu* pod dniem 7 wrze- śnia, w *Paryżu* otrzymanych, zdarzyło się nowe trzęsienie ziemi w tem mieście. Położenie mieszkańców jest bardzo smutne. Pod *Damaszkiem* nowy wulkan miał się otworzyć (z *Gaz. berl.*)

A N G L I A.

Londyn dnia 18 października.

(z *Gazety Warszawskiej.*)

Czytamy w jednej z tutejszych gazet, iż gdy *P. Carnero*, sprawujący interessa hiszpańskie w *Wiedniu*, odwiedził Xięcia *Wellingtona*, Xiążę ten oświadczył, iż Anglia będzie przeciwną wszelkiemu zbrojnému wdawaniu się obcych Mocarstw do interesów hiszpańskich, pod temi jednak dwó- ma warunkami: 1) aby nic nieprzyzwoitego wzglę- dem Króla nie przedsiębrano, i 2) aby rząd hiszpań- ski nie starał się rozszerzać zasad konstytucyi swojej za granicami kraju swego.

Słycać, iż anglicy oddadzą francuzom wy- spę *Maurycego* w zamian za *Korsykę*.

B R E Z Y L I A:

Rio-Janeiro 20 sierpnia.

Xiążę Rejent wyjechał do prowincyi *St. Paul* dla przytlumienia tamecznych rozruchów, a mał- żonco swojej powierzył tymczasowie rządy kra- ju. 14 prowincyi brezylijskich mają wybrać 100 deputowanych do stanów w *Rio Janeiro*. Skoro tylko zjedzie się 51 członków, natychmiast obrady zostaną rozpoczęte. (z *Gazety Warszawskiej.*)

N I D E R L A N D Y.

Bruksella, dnia 26 października:

(z *Gazety Warszawskiej.*)

Ciało zmarłego najmłodszego syna Xięcia Oranii pochowano wczora w grobie dawniejszego kościoła *XX. Augustyanów*. Trumnę z drzewa mahoniowego, zabezpieczowano wielką pieczęcią królewską, w obecności członków konsystorza, adju- tantów Xięcia Oranii i kilku innych osob.

Bruksella dnia 26 października.

(z *Gazety berlińskiej.*)

D. 21 Król Jegomość zagaik obrady Stanow- mową z tronu.

Ze trzech podanych kandydatów do prezy- dencyi, Najjaśniejszy Pan raczył obrać *P. Nico- lai*. Współubiegającymi się byli, *PP. Serruys* i *Metelercamp*, prezydenci posiedzeń.

O b łą e l e n i e.

Po wołъ Господина Главнокомандующаго 1 Армією, Генераль Интендантъ оной объявля- ешь, что во время производсва въ Городъ Кие- вѣ въ 1823 году Конспракшовъ, въ Киевской Ка- зенной Палашъ будущъ проиходиншь шорги на поставку провіанша для продовольсвѣя поле- выхъ и внушренныхъ войскъ Генваря 3го, 4го и 5го; и перешоржки: 7го, 10го и 11го шогоже месяца, а ешьли случашься въ шѣ дни праздни- ки, шо съ опсрочкою до слѣдующаго дня.

1, Для продовольсвѣя войскъ въ Киевской

Губерніи расположенныхъ съ 1го Марша 1823 по 1 Марша 1824 года.

2, Для Магазейновъ въ Могилевской Губер- нии состоящихъ, съ 1го Июля 1823 по 1 Генва- ря 1824 года, и

3, Для Бобруйской Крѣпости, Мѣшечка Любоничъ и Города Речицы Минской Губерніи шакъже съ 1го Июля 1823 по 1 Генваря 1824 года.

Свѣрхъ шого произведены будущъ въ Мо- гилевской Губерніи и въ Минской, для Бобруй- скаго пункта, Мѣшечка Любоничъ и Города Речицы особыя мѣшныя шорги на вышеписан- носежъ время съ 1го Июля 1823 по 1 Генваря 1824 года, въ одно время когда будущъ производ- шься шорги и въ Киевской Казенной Пала- шѣ, шо ешь: въ Генварѣ мѣсяцъ 1823 года.

На сіи ероки вызывающъ желающія къ шоргамъ въ Киевскую, Могилевскую и Минскую Казенныя Палашы съ законными залогами въ дѣльную часть прошивъ подряда, а на обеспече- ніе задатковъ съ особыми залогами кромѣ Об- щественныхъ ошъ Дворянсва посшавокъ, кой ошашущъ на одномъ довѣрїи, вѣдомосни о по- требности провіанша въ каждой Губерніи по вышеозначенному разделенію будущъ досшавлены въ Палашы въ свое время и публично въ оныхъ ошкрытїи, вмѣшвъ съ подробными кондиціями и прочими правилами на основанїи коихъ дол- жны проиходиншь шорги.

Генераль-Интендантъ 1 Арміи
Артиллерїи Генераль-Майоръ
Шуроговъ.

Окшадра 28 дня

1822 года.

М. Шкловъ.

Zwoli Jaśnie Wielmożnego Główno Dowo- dzącego 1szą Armią, Jenerał Intendent jey oъя- szsz, że w czasie odbywających się w mieście Ki- jowie w 1823 roku kontraktow, w Kijowskiej Skar- bowey Izbie będą się odbywać targi na dostawę prowiantu dla utrzymania polowych i wewnę- trznych woysk, stycznia: 3go, 4go i 5go, a przetar- gi: 7go, 10go i 11go tegoż miesiąca; a jeśli przy- padną w te dni święta, wtedy odkładają się na dzień następujący.

1od, Dla utrzymania woysk w gubernii ki- jowskiej rozłożonych od 1go marca 1823go do 1go marca 1824go roku.

2re, Do magazynow w mohilewskiej gubernii będących od 1go lipca 1823go do 1go stycznia 1824go roku, i

3cie, Do bobrauyskiej twierdzy, miasteczka Lubonicz i miasta Rzeczycy mińskiej gubernii także od 1go lipca 1823 do 1go stycznia 1824 roku.

Oprócz tego odbywać się będą w mohilew- skiej gubernii i w mińskiej, dla bobrauyskiego punktu, miasteczka Lubonicz i miasta Rzeczycy osobne mieyscowe targi na wyżej wymieniony czas od 1go lipca 1823go do 1go stycznia 1824go roku, w tymże czasie, kiedy będą odbywać się targi i w Kijowskiej Skarbowey Izbie, to jest: w miesiącu styczniu 1823go roku.

Na te terminy wzywają się życzący na targi do Kijowskiej, Mohilewskiej i Mińskiej Skarbo- wych Izb z pra wnemi kaucyami w piątey części podradu, a na zabezpieczenie zadatkow z osobne- mi kaucyami, oprócz dostaw zgromadzeń szlacheo- kich, które zostają na samey ufności: wiadomości o potrzebney ilości prowiantu w kaźdey gubernii, podług wyżej wymienionego rozdzielenia, będą nadesłane do Izb w swoim czasie, i publicznie w nich odkryte, razem ze szczegółowemi kondycya- mi i dalszemi prawidłami, na oznowie których ma- ją się odbywać targi.

Oktoobra 28 dnia
1822 roku.

M. Szklów.

Jenerał Intendent 1szey Armii
Jenerał Major Artylleryi Pi-
rohow.

Wilno dnia 8 Listopada Roku 1822 v. s.

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Домъ неоконченный ошдѣлкою, принадлежащій многимъ кредиторамъ за долги; умершаго банкршомъ, Виленскаго Обывателя Ходасевича на улицѣ Св. Петра подъ No 1352. оспавался болѣе двадцати лѣтъ въ безобразномъ видѣ неперпящимъ Полицейскому порядку, и безъ всякой надѣжды быти когда либо ошдѣланнымъ; хоня по закону слѣдуешь шаковые запущенные спросенія ошбирати на вѣчныя времена въ пользу Города, но Городская Дума не имѣвъ у себя суммы на приведение сего дома въ исправное положеніе, не могла присупиши къ конфискаціи онаго — По сему Линовскій Военный Губернаторъ предписалъ Спроищельному для Казармъ Комишешу, приияти на себя обязанность ошдѣлать сей домъ со всемъ къ нему принадлежащимъ спросеніемъ, подъ надзоромъ своего члена Виленскаго Полицеймейстера Г. Шлыкова, съ шмъ предположеніемъ, дабы по ошдѣлкѣ ошдавалъ его въ наемъ, и выручивъ издержанные деньги Комишеша на исправление упошребленные, возвращиши оной кредиторамъ. Въ слѣдствіе сего домъ вышеупомянушой нынѣ прочнымъ и лучшимъ образомъ ошдѣланъ, за сумму 4260 рублей серебромъ, свидѣтельствованную въ цѣнахъ упошребленныхъ на него матеріаловъ, въ планшѣ рабочимъ людемъ и прочимъ издержкамъ подробно по вѣдомостямъ подъ Липерами А. В. С. D. и F. ко мнѣ предспавленнымъ, за подписомъ члена Земскаго Суда, въ коноромъ дѣло кредиторовъ находится, Писанки, Городскаго Головы Познаискаго, Ратмана Карнера, Губернскаго Архитектора Гаврилова и Часничаго Присава Ядковскаго, при семъ свидѣтельствѣ находившихся, а шакъ же масперовыхъ и работниковъ, имена коихъ означены въ вѣдомости, конорые его исправляли и продацовъ спавившихъ для сего дому матеріалы; и ошданъ по коншракту на шри Года въ наемъ подъ полевую Аппеку по шесшисотъ рублей серебромъ въ Годъ — По прошесшви сего шрехъ годичнаго срока, кредиторы имѣють право заплашиши Комишешу 2460 рублей серебромъ, взяши сей домъ обрашно на выручку своихъ долговыхъ прешензій — Если же не будешь имѣши способа уплатиши сей суммы, шо Комишешъ оспавляетъ его за собою до совершешной выручки ошдаваемымъ наймомъ своей суммы 2460 руб.; причишая къ шому случившіяся въ продолженіи сего времени издержки на малые ежегодные починки шого дома.

Генералъ Римской Корсаковъ.

Нолбря 4. дня 1822 Года.

1. Домъ неоконченный, належачу до wielu кредиторовъ за долги, zmarłego w stanie bankructwa, wileńskiego obywatela Chodasewicza, na ulicy ś. Piotra pod N. 1352 położony, więcey dwudziestu lat zostawał w stanie szpetnego widowiska, czego porządek policyyny cierpieć nie może, i bez żadney nadziei, żeby kiedykolwiek mógł być dokończonym; chociaż z prawa wypada, podobnie opuszczone budowy zabierać na wieczne czasy na rzecz Miasta, ale Rada Mieyska, nie mając summy na przywiedzenie tego domu do stanu przyzwoitego, do jego konfiskowania przystąpić nie mogła. Zatem Litewski Wojenny Gubernator zalecił Komitetowi budowniczemu koszar, przyjąc na siebie obowiązek dokończenia i zreparowania tego domu, ze wszystkiem do niego należącym zabudowaniem, pod dozorem Członka swego Policmeystra Wileńskiego P. Szykowa, z postanowieniem po dokończeniu około niego roboty wypuszczać w dzierżawę, a uzyskawszy wyłożone

przez Komitet pieniądze na reparacyę, powrócić dóm kredytoróm. Na skutek czego dóm pomieniony, wyreparowany teraz sposobem trwałym i dobrym za sumę 4,260 rubli srebrem, poświadczoną w taxie użytych na reparacyę materyalów, opłaty robotnika i dalszych wydatków przez szczegóły wypisanych w wiadomościach pod literami A. B. C. D. i F. mnie podanych, z podpisem członka Sądu Ziemskiego, w którym odbywa się sprawa kredytorów, Pisanki, Głowy Mieyskiego Poznaiskiego, Ratmana Karnera, Architekta Guberskiego Gawryłowa i częściowego Przystawy Jackowskiego, którzy się przy tém poświadczeniu znajdowali, a takóż maystrów i robotników, których imiona w wiadomości są wyrażone, a którzy dóm ten reparowali i nadto dostarczających do tey reparacyi materyalów. Dóm ten za kontraktem został wypuszczony na lat trzy na umieszczenie polowey Apteki, za opłatę po szesćset rubli srebrem na rok. Po upłynieniu tego trzyletniego terminu, kredytorowie mają prawo, zapłaciwszy Komitetowi 2,460 rubli srebrem, wziąć ten dóm na powrót na odzyskiwanie swych długowych pretenyiy; a jezeliby nie byli w stanie opłacenia tey summy, w takim razie Komitet zatrzymuje ten dóm do zupełnego wybrania swey summy 2,460 rubli przez wypuszczanie w dzierżawę, przydając do niey zdarzyć się mogące wprzeciagu tego czasu wydatki na mnieysze coroczne reparacye tegoż domu.

Генералъ Римский Корсаковъ.

P o d r a d.

1. Od Litewsko Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na dostawę potrzebney dla posylającej się do Syberyi do ciężkich robot, albo na posilenje obojey płci aresztantów, zimowey i letniey odzieży, podług poczynionych od Wileńskiego Polimeystra modelow, przeznaczone na targi terminy 10go, 13go i 15go terażniejszego nowembra; a zatem życzący wziąć na siebie takąw dostawę aresztantskiej odzieży na następujące trzy lata, od dnia zawarcia kontraktu, zechcą jawić się do Gubernialnego Rządu dla targow na wyżej oznaczone terminy. Nowembra 7 dnia 1822 roku. Assessor Kazimierz Nowicki. Sekretarz Wierzbicki. Naczelnik Stoła Guberski Sekretarz Leonowicz.

o Z b i e g a c h.

1. Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięty zanieokazanе na piśmie świadectwa człowiek Kuźma Michalow Bielicki, który powiadał że jest pódpany: naprzód mińskiej Gubernii borysowskiego powiatu ze wsi Nowokocchowa, obywatela Chreptowicza, a potem Kijowskiej Gubernii i powiatu, ze wsi Wiszniowa obywatela Gordziałkowskiego (jakowe opowiadania po uczynionem badaniu okazały się falszywemi) na mocy Ukazu Rządzącego Senatu pod d. 29 augusta 1807 roku, uznany za włocęgę, a dla niezdatności do służby woyskowej i na posilenje do Syberyi, odestany został do Mińskiej policyi dla oddania na porękę temu, ktoby wziąć chciał. Przymioty pomienionego Bielickiego: twarz podługowata czerwona, chuda, nos długi, oczy szare, włosy czarne, mówi czysto od urodzenia lat 66, wzrostu 2 arsz. i 6 wiersz.; a zatem jeśli takowy Bielicki okaże się do kogokolwiek należącym, aby dla jego odebrania, z prawem i o przynależeniu dowodami, przybywał do Mińskiej policyi. Oktobra 28 dnia 1822 roku.

Sekretarz F. Arcimowicz.

O s t r z e ż e n i e:

1. Oświadczenie w imieniu WW. Parczewskich przeciwko Starozakonnego Chaima Mowszowicza Kacnelinsona podaje się w następney

rzeczy: zeszły s. p. Ignacy Parczewski Podpułkownik wojsk Ross. mając rozrachunki z s. z. kupcem Kacnelinsonem, wydał onemu w roku 1817 oblig na 1,600 czer. zł., lecz w roku 1818 opłacił 1,500 czer. zł., na co wydał Kacnelinson dokument kwietacyyny, i oblig miał powrócić, gdyż i pozostałość zaspokojoną została. Lecz po zaszłej śmierci Podpułkownika Parczewskiego, nie tylko że takowego obligu nie powrócił, ale nadto jeszcze ony miał przelać. Widać przeto sukcesorowie takową faciendę i podchwyty stosownie do oświadczenia przez nich w roku 1822 junii 12 dnia w Sądzie Ziem. Wileń. zamieszonego, zapowiadają przed publicznością, aby nikt takowego wexlu nienabywał pod nieważnością onego, jako już opłaconego i bez zadney waluty. Jako Plenipotent podpisują Antoni Franceson Adw. Sub. W.

Roku 1822 gbra 7 dnia. Wolno drukować Wileński Ziem. Sędzia Alojzy Jasiński.

Sądy Podkomorskie.

1. Na skutek dekretu ogólnego zebrania Rządzącego Senatu, i ogólnegoż zebrania Monarszego Sowietu Opinii, oraz stosownie do dekretu Białorusko Mohilewskiej Gubernii Sądu Głównego 2go Departamentu, przez Najwyższą konfirmacją, w roku 1817 potwierdzonych, w wieczyste władanie wielu sukcesorom zeszłego Tadeusza Malinowskiego, Podkomorzego Pttu Rzeczyckiego majątek Mazalów z atynencyami, w teyże Mohilewskiej Gubernii, Rohaczewskim Pcie położony, tudzież w Bychowskim Powiecie Ziemia Uroczyskiem Szlaki nazwaną przysądżających, i z nakazu licznych zwierzchniczych przedpisań, przeznaczony został dział pomienionego majątku; jakowy przy powtórny już zjeździe Sądu Podkomorskiego w dniu 20 augusta terażniejszego 1822 roku, z powodu niestanności wielu konsukcessorow, odroczony został na dzień 29 gbra tegoż roku, z zastrzeżeniem, iżby o tem terminie stawający sukcesorowie wspólnym wszystkich kosztem, w Powiecie Rohaczewskim mieszkających konsukcessorow niestawających, przez czteroniedzielne obwieszczenie, a odlegle i w innych Guberniach albo za granicą przebywających przez awizacją w gazetach trzykrotną zawiadomili, a wrazie zaś na terminie powyższym nieprzybycia i zaniedbania onego, na mocy prawa statutowego Ar. 13 z roz. 9 strażę rzeczy czyli amissyą dekretem Sądu Podkomorskiego sałożono. Stosownie więc do wyrazów takowego Podkomorskiego dekretu, i do głosu prawa dopiero wzmianionego, tudzież w celu przyspieszenia podziału sched rzeczzonego majątku Mazalowa, gdyby sukcesorowie nieodmiennie uczestnictwo mając i dla ukończenia ostatecznego działu, na dzień 29 gbra terażniejszego roku odlegle mieszkający do majątku Mazalowa przybywali, lub prawnie umocowanych plenipotentow przysyłali, ku własnemu ich dobru zawiadamia się.

Wolno drukować, Antoni Zukowski Podkomorzy Pttu Rohacz.

Sąd Exdywizorski.

1. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski na rozdział majątkow JWJP. Józefa Wańkowieza Konsyliarza Stanu i Kawalera, dekretem remmissyynym Mińskiego Głównego Sądu 2go Departamentu naznaczony; ukończywszy ogólne dzieło konkursowe, i rozdzieliwszy w taxie wieczystey pomiędzy onego kredytorow, dobra Ziemskie jako to: Bucewice z folwarkiem Dworzyszczem, w Mińskim Zadziw i folwark Zaprudzie w Powiecie Wilejskim Gubernii Mińskiej, folwark Stefanów z wsiami i zaściankami, w Powiecie Sienskim Gubernii

Mohylewskiej sytuowane, przez opromulgowany na dniu 31 praesentium oczewisty dekret z uwagi na odległość mieysce przebywania kredytorow do tey massy wchodzących, sążone im na realność składania schem apellacyynnych, którzyby się takowym dekretem niekontentowali przy aktach Ziemskich Mińskich do wyyscia sześciu niedziel zarejektował sub amissione rei. Co iżby interesowanych stron doszło wiadomości, ninieysza do Gazet publicznych przesyła się awizacya. Działo się w Mińsku 1822 roku mca 8bra 31 dnia. Wiktor Orda Pińskich Ziem. Sądow i Exdyw. Prezydent. Józafat Iwanowski Exdywizor. Fortunat Komorowski Sędzia Ziem. Pttu Sienski.

1. Sąd Taxatorsko-exdywizorski dekretem Remmissyynym Sądu Głównego Litewsko-Wileńskiego Departamentu 2go w roku 1820 junii 8 dnia zapadłym, na domiar satysfakcyi WW. Kredytorow JW. Józefa i Eleonory z Gielgudow Wereszczyńskich Starostow Upit. naznaczony, z obwieszczenia na instancyą WW. kredytorow wydanego do dóbr Powierczuwia w ptcie Upit. położonych w dniu 30 ominionego mca 8bra roku idącego w zamiarze rozsądzenia sprawy oczewiście zebrał się, lecz gdy znalazł, że obwieszczenie na dniu 30 8bra wyniesione oraz aktami upoważnione, jednak do wiadomości powszechney przez gazetę nie jest oddane, przez co ogólnie wszystkim WW. Kredytorom o exystującym Sądzie exdywizorskim w dobrach Powierczuwie wiadomym bydź nie może, skutkiem zatym rezolucyi w Sądzie Exdywizor. pod dniem 2 gbra 1822 r. nastaley, wzywa Sąd Exdywizorski WW. kredytorow i pretensorow mających stosunki do massy idącej pod konkurs JWW. Wereszczyńskich Star. Upit., do rychley stanności w Sądzie Exdywizorskim, zarazem ostrzega tychże WW. kredytorow, że koszta które z przyczyny opóźnienia w zajawieniu pretensyow na utrzymanie sądownictwa poniesione zostaną, na tychże W. kredytorach policzone będą. Dat 1822 roku mca gbra 3 dnia w Powierczuwu. Anzgary Masłowski b. Sędzia Ziem. Brasł. Exdywizorski Prezes. Józef Wołk Sędzia Ziem. Upit. Exdywizor. Jan Kobecki B. S. Z. T. Exdywizor. Regent Exdywizor, Józef Paszkiewicz.

Poprawa omyłki.

W dodatkach do Kuryera Litewskiego, osobno drukowanych, i przyłączonych do N. 116go, 121go i 128go, a zawierających same tylko Plan Loteryi na dobra Worotyniec i Doniesienie o teyże Loteryi, na ostatniey kolumnie, w wierszu dziewiętnastym, zamiast: jako poprzedzający bierze, czytać należy: bierze, jako poprzedzający i t. d.

1. Woda Aromatyczna Warszawska przez znanego Publiczności JPana Nagla preparowana z nowego transportu odebrana nayduje się w Minska u Bazylego Makarowicza.

3. Skutkiem zaleceń Zwierzchności, Izba Skarbowa Litewsko-Grodzińska ogłasza niniejszym iż majątki wakujące w dołączającej się tabeli wyrażone, oddawać się będą z licytacji w dwónastoletnią arendowną dzierżawę od dnia 12 kwietnia następnego 1823 roku. Wszyscy więc życzący wziąć je w arendę, raczą przybyć do teyże Izby Skarbowej z odpowiedniami kaucjami w terminach: pierwszym 15 listopada, drugim 15 grudnia terażniejszego, a trzecim ostatecznym 20 stycznia następnego 1823 roku. Działo się na sessyi w mieście Guberniim Grodnie dnia 20 października 1822 roku. Radca Izby Skarbowej Symonolewicz. Sekretarz Wydziałowy Doliński.

Tabella dóbr Skarbowych w Gubernii Litewsko-Grodzińskiej położonych, oddających się w dwónastoletnią dzierżawę od dnia 12 kwietnia 1823 roku.

N.	Nazwiska Dóbr.	Folwarki	Liczba		Ilość Ziemi				Rocznaintrata srebr.	
			Dymów	Liuzplci-mierz.	Gruntu oromego i łąk.	Lasu i zarosli.	Włoki	Morgi	Rubli	Kop.
w Powiecie Grodzieńskim.										
1	Koniustwo Litewskie	6	151	286	57	—	—	—	640	44½
w Powiecie Lidzkim.										
2	Dzierżawa Bartoszycki	1	1	5	5	6	—	—	94	20
3	— — — Likańce	—	—	—	—	4	—	1	9	—
4	— — — Oszmianiki	—	—	—	—	9	—	—	25	95
5	— — — Uholniki	—	—	—	—	1	4½	—	13	20
w Powiecie Nowogródzkim.										
6	Dzierżawa Kucharzewszczyzna	—	—	—	—	1	23½	Las nie- wymierz.	32	—
7	— — — Lipniski	—	—	—	—	1	12½	1	20½	9
w Powiecie Wołkowyskim.										
8	Dzierżawa Monczele	—	—	—	—	Ziemia niewymierzona wysiewa się na niej 7 i pół beczek i ukasza się 6 wozow siana.			47	70
w Powiecie Brzeskim.										
9	Folwark Mrozowice	1	3	38	9½	Obszerność gruntow nie jest dostatecznie wiadoma, wysiewa się oziminy do 30 beczek i ukasza się 270 wozow siana.			1500	—
10	— — — Zamszany	1	1	43	151	51	10	lasu i zarosli na 2 i pół mili.	1275	—
w Powiecie Słonimskim.										
11	Jezioro Skarbowe Bobrowicze.	—	—	—	—	—	—	—	75	—

Radca Izby Skarbowej Symonolewicz,
Sekretarz wydziałowy Doliński.

3. Roku 1822 mca 8bra 9 dnia, Sąd tatarsko-erdywizorski, za Remissą Sądow Głównych Litewsko-Wileńskiego, i Gubernii Białorusko-Witebskiej z Departamentu, dla rozliczenia masy długow, JW. Józefa Brzezińskiego Podkomorzego Halickiego, Sowieтника nadwornego JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI, i Kawalera Orderu ś. Stanisława, z jego wierzycielami, oraz różnego tytułu pretensorami, w majątku Wenusowie i Kastyrze ustanowiony, w terminie dnia 20 styczni roku idącego przeznaczonym, wszelkie kwestye zjazdowi pierwszemu właściwe załatwiwszy, i następnie od dnia 16 7bra tegoż roku akta z possesorami odbywając, wszystkie interessowane strony zawiadamia, iż niezawodnie podług dekretu swojego na dniu 28 styczni roku bieżącego ogłoszonego, w dniu 1 Xbra 1822 roku przystąpi do wysłuchania o czwistej rozprawy, w miasteczku Jeziorosach w ptwie Brastawskim leżącym, i bez żadnego odkładu, aż do ostatniego rzeczy ukończenia, pomienione dzieła załatwiać będzie; gdyby tedy strony interessowane o dowodzenie swych pretensyw wiadomemi były, pierwwo przez gazetę Kur. Lit. zawiadomiwszy, dopiero przez gazetę Sankt Petersburgką i powtórnie przez Kur. Lit. obwieszcza, że na niestawiających wierzycieli a-

missyą wieczną zapisze, a na debitorach wszelkie wykazane pretensye do masy JW. Brzezińskiego przysądzi; i to przez niniejszą awizacyą zapowiada. Podpisy w protokule sądowym Urzędnikow następane, Kazimierz Alexandrowicz Pisarz Ziem. Ptu Brastaw. Prezydujący Erdywizor, Onufry Swolkien Pisarz Ziem. Kowieński Erdywizor. Józef Łabuński Pisarz Ziem. Dunaburski Erdywizor. Wolno drukować. Kazimierz Alexandrowicz Prezydujący Erdywizor.

3: Z mocy Dekretu Remmissyynego Litewsko-Wileńskiego Głównego Sądu z Departamentu w roku 1820 maja 13 dnia następnego, Sąd tatarsko-erdywizorski do majątności Widukł w ptwie Rosteń leżącej dla usatysfakcyonowania kredytorow tak zesłego Antoniego Gielguda Starosty Zmudz. jako też syna jego JW. Ludwika Gielguda Star. Lidz. decydowany, zbliżywszy ku konkluzji poruczone sobie czynności, wszystkie interessowane do tego konkursu osoby zawiadamia, że w dniu 6tym następującego mca 8bra idącego dopiero 1822 roku, na mieyscu w majątku Widukłach dekret oczewisty promulgować będzie, do przysłuchania którego ażeby też interessowane strony same przez się, lub umocowanych jawili się w tém dniu, zawiadamia. Datt w Widukłach r. 1822 mca 8bra 26 dnia. Aloizy Jankowski Sę-

dzia Ziemi. Oszmiań. i Exdywizor. Ze takowe ogłoszenie Redakcyja Kur. Lit. zamieścić może poświadczam Alojzy Jankowski S. Z. O. Kawaler.

3. Dnia 9 8bra roku terażniejszego, między Oszmiańą a Mołodeczną została zgubioną złota kurantowa pieczętka mająca we środku francuzkie napisy jak pamiętam á Minsk, jakieś nazwisko i Nro. Pocztowy znalazca po przeczytaniu tego ogłoszenia niech raczy zgłosić się w jakimkolwiek bądź miejscu do pocztowego Kantoru lub Expedycyi, dla odesłania mi do Wilna Litewskiego Pocztamtu. Protokulista Guberski Sekretarz Rydzewski.

U w i a d o m i e n i e.

2. Ponieważ Ukazami dla wypisywania się z Gield termin w miesiącu nowembrze: a dla zapisywania się do onych miesiąc december naznaczono, i o tém wiadomości, a także i procentne pieniądze do Izby Skarbowey niechybnie przed dniem pierwszym january każdego roku przedstawować należy; przeto Rada Miejska Wileńska, wszystkich generalnie, którzy jakie bądź handle w Mieście Wilnie utrzymują, i kupieckim przemysłem zajmują się, oraz tych, którzy w innych miastach mieszkając, byli i następnie chcą być w Wileńskiej Gieldzie zapisani, przez niniejsze w Gazecie Kurjera Litewskiego zamieszczające się ogłoszenie obowiązują ku zapisaniu się do właściwych Gieldyów na rok następujący 1823, w Radzie Miejskiej Wileńskiej niechybnie przed upłynieniem terminu naznaczonego, jawić się i Gieldyjskie procentne od objawiających się kapitałów i za xięgi do Skarbu należne pod kwity teyże Rady wniesć. Da roku 1822 miesiąca oktobra 10 dnia.

Prezydent Rady Franciszek Poznański.

Przedaż Publiczna.

2. Od Wileńskiej Składowey Tamożni ogłasza się, iż w niej w trzech terminach, a mianowicie pierwszym 9go, drugim 13go, a trzecim ostatcznym 22 dnia terażniejszego miesiąca listopada, z rana od godziny 8mej, będą publicznie przedawane sukna skonfiskowane, w 69 postawach, miary 1,514 arszynow, i chustki bawełniane nabijane w 30 odrzynkach, 298 sztuk. Dnia 4 nowembra 1822 roku.

Zarządzający Fon Smitten.

Za Sekretarza Radca tytularny Multański.

3. Wypis z Ksiąg Ziemskich Powiatu Nowogródzkiego.

Roku 1822 miesiąca oktobra 13 dnia. Przed Aktami JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ziemskimi Ptu Nowogródzkiego po sessyi Sądowej stawając osobiście JW. Piotr Bogurski były Assesor Sądu Głównego Grodzieńskiego, oświadczenie imieniem swoim przeciwko WW. Umińskim, Swierczyńskim, Mirosławskiemu, i dalszym uczynione, na papierze 50 kop. pisane, do Akt podał, którego wyrazi takowe: Piotr Bogurski b. Asses. Sądu Głównego Grodzieńskiego przeciwko WW. Umińskim, Swierczyńskim, JW. Mirosławskiemu, i innym zeszłego Stanisława Antonina Umińskiego Szamb. Dworu Polsk., a pierwicy Chorążego Gwardyi pieszey Litewskiej successorom,

w ubezpieczenie majątku swojego następnie zapisuje oświadczenie: iż manifestant przez wydane sobie od W. Maryanny z Gnatowskich Chabińskiej, zeszłego W. Kurzenieckiego Stolnika Pińskiego, i WW. Zawistowskich wlewki summ po zeszłym półkowniku Ostrowskim należnych, dekretami sądzonych a przez zeszłego Szamb. Umińskiego niewolnie z tytułu plenipotentą zawłaszczonych, i na kupno dóbr Lachowców, i Nikonówki, w Peię Zytomirskim Gubernii Wołyńskiej leżących, obróconych, ogólnie zł. 1,290,554 wynoszących, stawszy się właścicielem, rozwinął o takowe summy proceder, i pootrzymywał konwikcye, lecz gdy na ukończenie całego między manifestantem a zeszłym Umińskim, i teraz skarżonymi jego successorami procederze Sąd Ziemski Nowogródzki, (na żądanie samychże obżałowanych przeznaczonym został, ciż obżałowani zeszłego Szamb. Umińskiego successorowie przez różne sposoby od przystąpienia do oczewistej rozprawy usuwają się, a między tym 24ch gospodarzy Dorohiczynskich poddanych od dawnego czasu nieprawnie utrzymując, niektórych jak słyhać w rekruty oddali, nadto dobra rzeczzone Lachowce i i Nikonówkę w inne ręce wlewkować chcą, zatem manifestant, o nieważność wszelkiej tych dóbr i innych, izby hypotece summ manifestantowi, należnych uległy, alienacyi manifestuje się, i o tém przez krajową Gazetę wszystkich zawiadamia Dat 1822, mca oktobra 11 dnia. U tego oświadczenia podpis aktora następnie się wyraża: Piotr Bogurski Assesor Sądu Gł. Grodzień. Jakowe oświadczenie po podaniu onego przez wyż wyrażoną osobę do Akt, jest w xięgi Ziemskie Nowogródzkie przyjęte i zapisane, a z nich i ten wypis z podpisem podającego i poświadczaniem autentyczności takowego podpisu, w roku terażniejszym 1822 miesiąca oktobra 27 dnia za uprzednio podaną prośbą pod pieczęcią urzędową Ziemską Nowogródzką stronie potrzebujący jest wydan. Podałem Piotr Bogurski Assesor Sądu Gł. Grodzień. o autentyczności podpisu JW. Bogurskiego poświadczam. Nikodem Kiersnowski Pisarz Ziemski Ptu Nowogródzkiego.

Zgodność z xięgami świadcze. Karol Jabłoński Nowogródz. Ziem. Aktowy Regent.

Roku 1822 mca oktobra 30 dnia. Takowe oświadczenie wolno w Gazecie Kurjera Litewskiego umieścić świadcze Nikodem Kiersnowski Pisarz Ziem. Ptu Nowogródz.

2. Roku 1822 mca oktobra 17 dnia, Sąd Taxatorsko-Exdywizorski w majątku Alexandryi zeszłego Chorążego Wazgirdu, Mińskiej Gubernii Dzieśnieńskiego Powiatu położenie mającym, ustajony, czynność swą od aktów sprawie konkursowej z majątku Alexandryi odnoszących się miał rozpocząć. Lecz gdy kredytorowie, pretensorowie, a nawet i possessorowie dóbr Litewskich, nie znajdując się, a do jakowych mogą być i od onych różne stosunki, przedstawywane; przeto aby Litewscy kredytorowie z swojemi dowodami należności wyświecającemi, nie wymawiając się niewiadomością, przybywali, powtórnem ogłoszeniem do Kurjera Litt. podającem się, iż Sąd czynności swoje do dnia 13 nowembra 1822 r. odłożył, zawiadamia. Augustyn Klott Exdywizor Prezydujący. Jerzy Zdrojewski Exdywizor. Fabian Modzlewski Exdywizor.

Observacye	Czas obserwacyi	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Reau.	Wiatry.	Odmiana w powie
metersiologiczne.	dnia 6) średnia	27 cal. 9,56 lin.	+ 3,16 stopni	Poludn. Zachod.	Pochmurno
	dnia 7) średnia	27 — 10,45 —	+ 3,16 —	Poludniowy	Pochmurno
	dnia 8) godz. 8	27 — 11,3 —	+ 4, —	Poludn. Zachod.	Pochmurno